2020 年度第 1 回理事会（メール審議）議事録

2020 年度第 1 回理事会は 2020 年 4 月 4 日に開催予定であったが新型コロナウイルス感染

症拡大防止のため、下記の通りメール審議を行った。

≪開催実施方法≫

日 時：2020 年 5 月 12 日メール配信  5 月 14 日審議完了

方 式：メール審議

出席者（返信者）：真田（議長）、松田、井垣、綿貫、佐藤、山中（起案者）、駒井、竹川、

大﨑、小松、南、藤原、坂本、矢野、森、澁谷、池本、住ノ江、井関、内川、中

町参与、中山監事、春藤監事

議事録作成：井垣

≪報告と審議内容≫

Ⅰ会長報告と審議

【報告事項】

1. 日臨技近畿支部関連

2020 年 10 月 31 日（土）～11 月 1 日（日）第 60 回日本臨床衛生検査技師会近畿支部

医学検査学会 休止

※福臨技は次年度（2021 年）に開催を希望。近畿支部同意済み。

2. 兵臨技関連

なし。

※新型コロナウイルス感染症拡大防止のためすべての予定が中止

【審議事項】

1. 5 月以降の研修会・各種企画について

  日臨技の決定（以下）に足並みを揃える方向でよいか？

1)令和 2 年度日臨技支部研修会は、新型コロナウイルス感染症の拡大を勘案し『年内休

止』

2)新型コロナウイルス感染の終息状況あるいは行政方針に基づき再検討して、状況次第

で「休止解除」や「年度内休止」等を再通知する。

2. 兵庫県医学検査学会について

  上記に伴い休止とし、翌年（2021 年）開催としたい。

3. 第 61 回日本臨床衛生検査技師会近畿支部医学検査学会について

  第 60 回が次年度開催となったため、第 61 回の開催が 2021 年から 2022 年となるがよ

いか？

  ※現在、姫路市、検査医学会、衛生検査所協会と調整中

Ⅱ 部局報告と審議

＜事務局＞

【報告事項】

1． 神戸常盤大学学位記授与式（3/14）→真田会長

2． 新型コロナウイルス（COVID-19）感染症について→HP アップ（随時）

3． 兵庫県改正受動喫煙防止条例の全面施行について

4. 兵臨技主催の各種研修会・行事について→一斉メール、HP アップ（2/26）

5. 医療技術部門管理資格認定制度の受講について

6．愛知県臨床検査標準化ガイドラインに対するパブリックコメントについて

7．「COVID-19 緊急 Web セミナー」の案内→一斉メール、→HP アップ（3/3）

8．令和元年度 第 2 回兵庫県災害医療ロジスティクス研修中止

9．令和 2 年度日臨技近畿支部研修会開催案内→→HP アップ（3/4）

10．滋慶医療科学大学院大学より入学式→お祝いメッセージ

11．兵庫県予算編成に対する要望の回答及び意見交換会→中止

12．新型コロナウイルス感染症に係る病原体核酸検査（PCR）体制の調査

13．第 15 回兵庫県がん診療連携協議会の開催について（4/9）→中止

14．2019 年度臨時総会書面評決書 出席予定者に郵送

15．黒住医学研究振興財団 2020 年度研究助成事業募集→HP アップ（3/16）

16．兵庫県栄養士会定時総会特別講演会・懇親会→中止

17．第 69 回日本医学検査学会の開催延期の案内→HP アップ（3/16）

18．令和 2 年度兵庫県精度管理専門委員の推薦について→幸福 淳子会員

（兵庫県立がんセンター）

19．アルカリホスファターゼ及び乳酸脱水素酵素の測定法の変更に係る対応について

20．日臨技より会費の送金と生涯教育推進研修会助成金の送金について

21．がん診療連携拠点病院に指定について

22．新型コロナウイルス感染症における水際対策強化に関する対応について→HP アップ

23．公益信託臨床検査医学研究振興基金→HP アップ

24．令和 2 年度 公益財団法人兵庫県健康財団会長表彰受賞（がん予防功労賞）

→山下展弘会員

25．栄養士会より 第 9 回定時総会における特別講演会・懇親会中止

26．日臨技より都道府県新型コロナ検査体制の調査→真田会長

27．日臨技 新型コロナウイルス感染症対策に関する声明→HP アップ（4/27）

28．日臨技より会費の送金について

【審議事項】

1． 令和 2 年定時総会議案書

2． 令和元年 兵臨技功労賞・学術奨励賞選考委員会メール審議結果

  阪神地区     鳥居 良貴 会員

西播地区    島田 一彦 会員

丹但地区    石橋 万亀朗 会員

3． 監事の同意書について

＜総務部＞

【報告事項】

1. 会員数

  会員数

会員数内訳 年会費入金内訳

継続 新規 兵臨技のみ 入金済 免除 未入金

H29 年度末 2313

H30 年 4 月 30 日 2285 2229 56 405 2168（33） 9 108

H31 年 4 月 10 日 2230 2192 38 279 2061 13 156

R１年 10 月 28 日 2321 2153 168 225 2242 27 52

R１年 11 月 21 日 2324 2152 172 225 2244 28 52

R2 年 1 月 9 日 2316 2141 175 219※ 2242 30 44

R2 年 2 月 4 日 2302 2124 178 211 2234 33 35

R2 年 4 月 15 日 2249↓ 2214↓ 35↓ 167↓ 2152↓ 14↓ 83↑

※兵臨技のみ会員の入金率 79.9％（会員数 219 名中 175 名が入金）

施設数 会員数

1 月 9 日 2 月 4 日 4 月 15 日 1 月 9 日 2 月 4 日 4 月 15 日

神戸地区 125 124 125 915 903 885

阪神地区 64 64 63 476 475 456

丹担地区 14 14 14 102 102 100

東播地区 50 50 50 426 426 416

西播地区 44 44 46 387 385 378

その他 0 0 0 10 11 14

合計 297 296 298 2316 2302 2249

2. 臨時総会について

  新型コロナウイルスの感染拡大の影響により、総会の開催は中止となった。書面評決

書と議決権行使書・委任状提出者により、令和 2 年度事業計画・予算案は承認され

た。

【審議事項】

1. 定時総会について

  令和 2 年度定時総会の各議案に対する書面評決について

2. 入会、退会

・入会：2 月 1 名、3 月 1 名

・退会：2 月 4 名、3 月 84 名

＜経理部＞

【報告事項】

1. 広告状況について（3/6 現在）

2. 予算管理月報、G 表は、病理細胞研究班の提出書待ちのため、作成できていない。

【審議事項】

 なし。

＜渉外部＞

【報告事項】

1. 第 47 回兵庫県医療職団体協議会合同研修会について

日程：2020 年 1 月 19 日（日）12：00～16：15

会場：兵庫県看護協会ハーモニーホール

テーマ：オリンピック・パラリンピックイヤーを迎えて

～スポーツ活動を通じて県民が豊かな生活を送っていただくために医

療専門職としてできること～

当会講師：藤田 泉氏（sysmex 株式会社）

「アスリートのコンディション管理－採血をしないヘモグロビン推

定値の測定－」

参加者：真田、駒井、小松、池本、南

実務内容：受付、準備・片付け

事業決算書

【審議事項】

 なし。

＜組織部＞

【報告事項】

1. 第 9 回西播地区研修会

2020 年 2 月 9 日（日）9:00～12:30 姫路赤十字病院 大会議室

事業報告書・決算書

2. 第 41 回丹但地区研修会 実行委員会

2020 年 2 月 15 日（土）13:00～15:00 朝来医療センター 集団指導室

会議録・事業決算書

3. 2019 年度東播地区施設責任者・連絡者会議

2020 年 2 月 22 日（土）10:00～11:40 加古川中央市民病院 光ホール

議事録・決算書

4. 第 29 回東播地区研究発表会

2020 年 2 月 22 日（土）13:00～16:30 加古川中央市民病院 光ホール

事業報告書・決算書

【審議事項】

なし。

＜広報部＞

【報告事項】

1．ホームページ（HP）に新規および更新掲載した。

1)技師会関係

・第 1 回メディカルスタッフ体験セミナー2020 について

・日臨技より新型コロナウイルス感染症（COVID-19）について（情報提供）

・2019 年度臨時総会議案書

・「大臨技がんフォーラム 2020」についてのお知らせ（緊急）

・HYOGO ニュース・行事予定表（3 月号）

・会員施設一覧（更新：2020 年 2 月 26 日現在）

・兵臨技主催の各種研修会・行事について（重要・緊急）

・日臨技より新型コロナウイルス感染症の発生を踏まえたイベントの取り扱いについて

・兵臨技主催の各種研修会・行事について（続報）（重要・緊急）

・2 月 26 日～3 月 31 日間の兵臨技関連事業に関するお知らせ（まとめ）（重要・緊急）

・「COVID-19 緊急 Web セミナー」配信のお知らせ（重要・緊急）

・2020 年度日臨技近畿支部病理細胞診研修会の開催について（案内）

・令和 2 年度日臨技近畿支部微生物検査研修会の開催について（案内）

・第 69 回日本医学検査学会の開催延期のご案内（重要・緊急）

・令和 2 年度日臨技近畿支部病理細胞診研修会の開催について 最新版（案内）

・令和 2 年度日臨技主催研修会等の開催延期について（案内）

・2019 年度第 6 回理事会議事録

・会員数・施設数（2/4 現在）

・2019 年度臨時総会議事録

・日臨技近畿支部 微生物検査研修会の開催中止のご案内（重要・緊急）

・兵臨技主催の各種研修会・行事について（続報その 2）（重要・緊急）

・2 月 26 日～5 月 31 日間の兵臨技関連事業に関するお知らせ（まとめ・その 2）（重

要・緊急）

2)関係団体

・2020 年度研究助成金について（案内）

・公益信託臨床検査医学研究振興基金について（案内）

・新型コロナウイルス感染症 PCR 検査にかかる職員募集について（案内）

2. HYOGO ニュース 3 月号編集委員会を開催した（2/12）。

3. HYOGO ニュース 4 月号（3/16 校了）、WEB にて編集を行った。

4. HYOGO ニュース 5 月号（4/14 校了）、WEB にて編集を行った。

  また本号から状況を見ながら当面行事予定表を休刊とする（会長承認済み）。

  費用：従来 60,000 円 → 55,000 円

賛助会員の広告は 5 ページ目に掲載した（担当者了解済み）。

5．会報 HYOGO JOURNAL 第 41 巻第 1 号 通巻 245 号

  The Hyogo Journal of Medical Technology Vol.41 No.1 について

・2/20（火）発行した。落丁、不備があり、会長発文による詫び状とともに別刷りにて

対応した（費用 22,770 円）。

【審議事項】

なし。

＜学術部＞

【報告事項】

1．なし。

【審議事項】

1. 学術班長・班員の承認について

＜精度管理事業部＞

【報告事項】

 なし。

【審議事項】

なし。

＜公益事業部＞

【報告事項】

 なし。

【審議事項】

 なし。

≪採決結果≫

上記審議内容について、議長、起案者を除く 21 名の出席者全員により承認された。